DOMINI IMMACVLATA, CON-
VERTENS ANIMAS, TESTIMO-
NIVM DOMINI FIDELE, SAPIEN-
TIAM PRÆSTANS PARVVLIS.

Leges autem Pontificias vel Ecclesiasticas
non ex lege deriuari diuntaxat æterna vel
naturali, sed ex hac ipsa diuina, præter in-
fallibilem rationem iam toties memora-
tam tum politiæ seu Corporis omnino
spiritualis tum totius Christiani gregis
ad pascendum Petro^c commissi, quæ vel
sola id conuincit, apertissimè simul com-
probat ille iuris Pontificij cōtextus^d iam
toties inculcatus; qui non vnius est Pon-
tificis Innocentij tertij, ne quis erret, sed

^e magis

Occu-

Thom.
q. 91.
4. in a
artu. Conc. L
ub Inno
3. cap. 8
de T
Concil.
rag. 73

^b Psalm.

Ioann.
d

d. c. qu
ind. c

Or quan
tor et

2. 4. de
sationib.

Thom.
q. 91.
4. m.
artit. Conc. Later.
Sub Innocētio
3. cap. 8. vi-

de T. m. 3.
Concl. Surij
rag. 739.

b
Psalms.

Ioann.
d. c. quā
d. c. qual-
er et quādo.
2. 4. de
fatisco.

Occumenici seu generalis & vniuersalis
Concilij a Lateranensis; cuius hæc sunt

verba. Qualiter & quomodo debeat Pre-
latus procedere ad inquirendum & pu-
niendum subditorum excessus, ex autho-
ritatibus noui & veteris Testamenti col-
ligitur evidenter, ex quibus postea pro-
cesserunt Canonicę sanctiones. &c. Quid
clarius de Canonum seu legum Ecclesia-
sticarum vel Pontificalium principiis &
fontibus atque derivatione contra Garciae
somnia dici potuisse? Quod quidem si sit
ita criminalibus in causis, hoc est, in iudi-
ciis de rebus merè temporalibus & omni-
no profanis per iudices Ecclesiasticos ex-
ercendis, quātò iustius de reliqua tota di-
cetur Ecclesiastica seu spirituali totius
Christianismi tum politia tum legislatio-
ne cæteris in rebus ad naturā spiritualem
proprius accedentibus? ut in matrimonii,
aliorumque sacramentorum usu, in con-
tractuum quorumlibet fide, in Ecclesiasti-
corum bonorum dispensatione, cunctis
denique cæteris in rebus? quemadmodū
copiosè perspeximus ex variis atq; mul-
tiplicibus vniuersi iuris huius exēplis in
omni penè questionum genere paulò su-
periùs allatis ad comprobandum totius
Ecclesiasticæ legislationis finem à Ciuilis
legislationis fine diuersissimum. Certè
quemadmodū non patiuntur killi Patres
Concilij Lateranensis criminum vel accu-
sationes vel inquisitiones vel denuncia-
tiones

e iij tiones

70 DE IVRE SACRO

tiones aliter institui quam iuxta legis diuinæ seu nouæ seu veteris cōformitatem, sic nec vlla patiuntur Ecclesiasticæ leges aliæ cōtrahi negotia sine iusto legis etiam diuinæ temperamento. temperatur enim

148

Leges oēs Ecclesiasticas ad normam diuinę legis explorari.

149

Leges Ecclesiasticas vñique terrarum esse easdem, nō Ciuitates; & huius rei causa.

leges omnes Ecclesiasticæ seu Pōtificales & explorantur ad normam præscriptumque legis diuinę seu reuelatę diuinitus; vt nimirūm conclusiones respondeat naturę vel sapient naturam suorum principiorum ex quibus deducuntur atque deriuantur. Quæ quidem sola deriuationis causa facit, vt quemadmodum lex diuina nunquā variat sed in vniuerso mundo semper vñiformis est & eadē (nec enim aliud est Euangeliū quam quod Christus nobis attulit & Ecclesia sola Catholica tenet nobisque tradit) sic & leges Ecclesiasticæ per vniuersum orbem Christianū & Catholicum sint eadē prorsus & vñiformes, vnicum ius Pontificium; cùm sit vna dūtaxat Ecclesia Catholica verbo diuino conformiter imbuta. quod lōgē secus est in legibus Ciuitibus; quæ tantum abest ut vbiique terrarum sint eadē, vt ne singula quidem Regna, nec singulæ Prouincię, nec singulæ Regiones, immò nec singula municipia, legibus regantur iisdem, sed & oppidula singula, quinimmò & singuli pagi, & verò territoria penè singula, suis peculiaribus vntantur legibus. qui sic? quia ex naturali tantum ratione per se se vehementer obscura, ne dicam cœca, dum sua cuique

Melch
lib. 5.
Theolo
cap. 5
hac o
quam
confia

2. 6

cuique placet opinio, leges istæ nascuntur.
Quid ergo? nonne leges, inquis, Ecclesiasticæ per naturalē quoque rationem, per disputationes, ratiocinationes, examinationes, discussiones atq; discursus varios, eliciuntur ex diuina, tanquā vel conclusiones vel determinationes quædam, sicut

Melch Canus lib. 5. de locis Theologicis. cap. 5. §. at hac opinatio quā sit in considerata.

optimè Melchior Canus a ostēdit? respō-
dendum est, rationē naturalem talibus in
vel conclusionibus vel determinationi-
bus, per Ecclesiasticos legūlatores ex lege
diuina sagaciter eliciēdis, eidē legi diuinæ
semetipsum prorsus conformare, sancti q;
Spiritus regi numine; non autē nudo tan-
tum niti iudicio naturali, quod omnē gi-
gnit legē Ciuilē. sed & legislator Ciuilis
vel Princeps politicus in hāc, inquis, legē
diuinā poterit, immò verò debet, intueri
suis in legibus condēdis. meritò sanè: sed
is nec diuinæ legis est interpres, nec ullam
certā vel peculiarē sancti Spiritus habet
in talibus rebus, immò neç in suis quidem
legibus condendis, promissionem. qua ex
re fit, ut singuli Principes Christiani leges
condāt singulares, id est, peculiares & ab
aliorū Principum Christianorū legibus
plurimū differētes, immò planè discrepā-
tes & ex diametro repugnantes: idq; pro-
pter naturalis rationis infirmitatē, dū sua
cuiq; ratio videtur potissima; solis legib;
Ecclesiasticis ex diuina semper infallibili-
b. d. c. qualiter & quando, quo fit ut equidē nō possim
nō summē demirari quidnā viro alioqui